



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25052026-272848
CG-DL-E-25052026-272848

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 341]
No. 341]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 25, 2026/ज्येष्ठ 4, 1948
NEW DELHI, MONDAY, MAY 25, 2026/JYAISTHA 4, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 मई, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1538).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।
अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3025 (भाग 15) : 2023 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने और परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 15 कुल अवशेष (भंग और निलंबित ठोस) (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	15 मई 2026	14 नवम्बर 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 3025 (भाग 17) : 2022 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेना तथा परीक्षण (भौतिक और रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 17 गैर-छानने योग्य अवशेष (103°C-105°C पर कुल निलंबित ठोस) (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	15 मई 2026	14 नवम्बर 2026
3	आई एस 3025 (भाग 23) : 2023 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 23 क्षारीयता (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	15 मई 2026	14 नवम्बर 2026
4	आई एस 3025 (भाग 40) : 2024 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 40 कैल्शियम (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	15 मई 2026	14 नवम्बर 2026
5	आई एस 3025 (भाग 46) : 2023 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 46 मैग्नीशियम (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	15 मई 2026	14 नवम्बर 2026
6	आई एस 3062 : 2024 फसल संरक्षण उपकरण — रॉकर फुहारा — विशिष्ट और परीक्षण संहिता (पाँचवां पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मई 2026	15 मई 2026	14 नवम्बर 2026
7	आई एस 18718 : 2024 धान रोपाई यंत्र — परीक्षण संहिता और चुनिंदा कार्यकारिता मापदंड के लिए अनुशंसाएँ	संशोधन संख्या 1 मई 2026	15 मई 2026	14 नवम्बर 2026
8	आई एस 19084 : 2024 होम्योपैथिक औषधियों के लिए प्लास्टिक कंटेनर और क्लोजर — विशिष्ट	संशोधन संख्या 1 मई 2026	15 मई 2026	14 नवम्बर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./109/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 18th May, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1538).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3025 (Part 15) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 15 Total Residue (Dissolved and Suspended Solids) (Second Revision)	Amendment No. 1 May 2026	15 May 2026	14 November 2026
2	IS 3025 (Part 17) : 2022 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 17 Non-Filterable Residue (Total Suspended Solids at 103°C- 105°C) (Second Revision)	Amendment No. 1 May 2026	15 May 2026	14 November 2026
3	IS 3025 (Part 23) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 23 Alkalinity (Second Revision)	Amendment No. 1 May 2026	15 May 2026	14 November 2026
4	IS 3025 (Part 40) : 2024 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 40 Calcium (Second Revision)	Amendment No. 1 May 2026	15 May 2026	14 November 2026
5	IS 3025 (Part 46) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 46 Magnesium (Second Revision)	Amendment No. 1 May 2026	15 May 2026	14 November 2026

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	IS 3062 : 2024 Crop Protection Equipment — Rocker Sprayer — Specification and Test Code (Fifth Revision)	Amendment No. 1 May 2026	15 May 2026	14 November 2026
7	IS 18718 : 2024 Paddy Transplanter — Test Code and Recommendations on Selected Performance Characteristics	Amendment No. 1 May 2026	15 May 2026	14 November 2026
8	IS 19084 : 2024 Plastic Containers and Closures for Homoeopathic Pharmaceutical Preparations — Specification	Amendment No. 1 May 2026	15 May 2026	14 November 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./109/2026-27]